ex longo studiis estis caelestibus occupati, *exercitati sensibus*^e, et in lege Dei meditati die ac nocte^f. Itaque parate fauces non lacti, sed pani. Est panis apud Salomonem, isque admodum splendidus sapidusque, librum dico, qui Cantica canticorum inscribitur : proferatur, si placet, et frangatur.

2. Nam de verbis Ecclesiastes mundi huius cognoscere et contemnere vanitatem, satis, ni fallor, per Dei gratiam instructi estis. Quid et Parabolas? Annon vita et mores vestri, iuxta eam quae in ipsis invenitur doctrinam, sufficienter emendati et informati sunt? Proinde illis ambobus praelibatis, quos nihilominus de amici arca praestitos accepistis^a, accedite et ad tertium hunc panem, ut *probetis* forsitan *potiora*^b. Cum enim duo sint mala *quae* vel sola vel maxime *militant adversus animam*^c, vanus scilicet amor mundi, et superfluus sui, pesti utrique illi duo libri obviare noscuntur : alter sarculo disciplinae prava quaeque in moribus et carnis superflua resecans, alter luce rationis in omni gloria mundi fucum vanitatis sagaciter deprehendens veraciterque distinguens a solido veritatis. Denique universis humanis studiis ac mundanis desideriiis prae-tulit *Deum timere ejusque observare mandata*^d. Merito quidem. Vere etenim sapientiae primum illud initium^e, secundum consummatio est : si tamen constat non aliud veram et consummatam esse sapientiam quam *declinare a malo et facere bonum*^f, itemque recedere a malo neminem posse perfecte absque timore Dei^g, nec bonum opus

e. Hébr. 5, 14 ≠ f. Ps. 1, 2 ≠

2. a. Cf. Lc 11, 5 b. Phil. 1, 10 ≠ c. I Pierre 2, 11 ≠
d. Eccl. 12, 13 ≠ e. Cf. Ps. 110, 10 f. Ps. 36, 27 ≠ g. Cf. Prov. 3, 7

que depuis si longtemps vous vous appliquez à scruter les réalités célestes, «à exercer vos sens^e» «et à méditer la loi de Dieu jour et nuit^f». Donc, préparez-vous à goûter non pas du lait, mais du pain. Ce pain se trouve chez Salomon, un pain bien doré et savoureux. Je veux dire le livre intitulé *Cantique des Cantiques*. Qu'on l'apporte, si vous voulez bien, et qu'on le rompe.

2. En effet, si je ne m'abuse, les paroles de l'Ecclésiaste vous ont assez instruits, avec la grâce de Dieu, à connaître et à mépriser la vanité de ce monde. Et que dire des Proverbes? Votre vie et vos mœurs n'ont-elles pas été suffisamment amendées et façonnées selon l'enseignement qu'ils contiennent? Donc, après avoir goûté ces deux pains-là, que vous avez également reçus de la huche de l'ami^a, approchez-vous aussi de ce troisième, «pour éprouver ce qui est peut-être mieux encore^b.» Il existe en effet deux maux «qui sont les seuls ou du moins les plus redoutables adversaires de l'âme^c» : le vain amour du monde et l'amour excessif de soi. Or, on sait que ces deux premiers livres sont un remède à ce double fléau. L'un, par le sarcloir de la discipline, retranche tout ce qui est dévoyé dans nos mœurs ainsi que les prétentions exorbitantes de la chair. L'autre, par la lumière de la raison, démasque avec adresse dans toute gloire qui vient du monde le fard de la vanité et fait une distinction rigoureuse entre celui-ci et la solide vérité. De plus, ce dernier livre fait passer «la crainte de Dieu et l'observance de ses commandements^d» bien avant toutes les occupations humaines et les désirs terrestres. Et à fort juste titre. Car la crainte est le vrai commencement de la sagesse^e; l'observance en est l'achèvement. Si du moins on reconnaît que la sagesse vraie et achevée consiste «à se détourner du mal et à faire le bien^f», et que nul ne peut s'écarter complètement du mal sans la crainte de Dieu^g, ni accomplir aucune œuvre bonne sans l'obser-

22/1 omnino esse praeter observantiam mandatorum. **3.** Depul-
sis ergo duobus malis duorum lectione librorum, com-
petenter iam acceditur ad hunc sacrum theoreticumque ser-
monem qui, cum sit amborum fructus, non nisi sobriis
5 mentibus et auribus omnino credendus est.

II. A quibus sancta lectio sit praesumenda

Alioquin ante carnem disciplinae studiis edomitam et
spiritui mancipatam, ante spretam et abiectam saeculi
pompan et sarcinam, indigne ab impuris lectio sancta
praesumitur. Quomodo nempe lux incassum circumfundit
10 oculos caecos vel clausos, ita *animalis homo non per-*
cipit ea quae sunt Spiritus Dei^a. Quippe *Spiritus Sanctus*
disciplinae effugiet fictum^b, quod est vita incontinens; sed
nec erit ei umquam pars cum mundi vanitate, cum *veri-*
tatis sit Spiritus^c. *Quae enim societas*^d *ei quae desursum*
15 *est sapientiae*^e *et sapientiae mundi, quae stultitia est apud*
Deum^f, aut *sapientiae carnis, quae et ipsa est inimica*
Deo^g? Puto autem quod iam non habebit unde adversum
nos murmuret is qui nobis *de via venit amicus*^h, cum et
tertium istum insumpserit panem.

4. Sed quis franget? Adest paterfamilias: *Cognoscite Domi-*
num in fractione panis^a. Quis enim alter idoneus? Non
equidem ego mihi istud temere arrogaverim. Sic spectetis

3. a. I Cor. 2, 14 b. Sag. 1, 5 ≠ c. Jn 14, 17 ≠ d. II Cor.
6, 14 e. Jac. 3, 17 ≠ f. I Cor. 3, 19 ≠ g. Rom. 8, 7 ≠ h.
Lc 11, 6 ≠

4. a. Lc 24, 35 ≠

1. Le mot *theoricus*, «contemplatif» appartient au vocabulaire d'Origène et de Cassien. Cf. ORIGÈNE, *Com. Cant.*, Prol. 3, 1 (SC 375, p. 128, note 1).

2. Origène parle d'une façon analogue des trois livres bibliques: *Ecll.*, *Prov.* et *Cant.* (*Com. Cant.*, Prol. 3, 15-16, SC 375, p. 138).

3. * «Ipsa est inimica Deo», «qui est l'ennemie de Dieu»: Par deux de ces quatre mots, Bernard s'oppose à la Nouvelle Vg, pour rejoindre

vance des commandements. **3.** C'est pourquoi, après avoir chassé ces deux maux par la lecture de ces deux livres, nous sommes maintenant en mesure d'accéder à ce langage sacré et contemplatif¹. Étant le fruit des deux autres, il ne doit point être livré sinon à des esprits et à des oreilles désormais bien disposés².

II. Quelles personnes peuvent prétendre à cette sainte lecture

Autrement, sans avoir d'abord dompté la chair et l'avoir assujettie à l'esprit par les exercices de la discipline, sans avoir méprisé et rejeté l'apparat et l'attirail du monde, c'est indignement que des gens impurs prétendent à cette lecture sainte. Comme la lumière baigne en vain des yeux aveugles ou fermés, ainsi «l'homme animal ne perçoit pas ce qui appartient à l'Esprit de Dieu^a.» Car «l'Esprit-Saint fuira une discipline feinte^b», c'est-à-dire une vie débauchée; et il n'aura jamais de part à la vanité du monde, puisqu'il est «l'Esprit de vérité^c». En effet, «quelle entente^d peut-il y avoir entre la sagesse d'en haut^e» et «la sagesse du monde, qui est folie au regard de Dieu^f», ou «la sagesse de la chair, qui est même l'ennemie de Dieu^g»? Par contre, je pense que «l'ami qui nous arrive de voyage^h» n'aura plus aucun motif de murmurer contre nous, lorsqu'il aura pris de ce troisième pain aussi⁴.

4. Mais qui va le rompre? Voici le père de famille: «Reconnaissez le Seigneur à la fraction du pain^a.» Qui d'autre en serait digne⁵? Je n'aurais sûrement pas la

la *Bible d'Alcuin* et la Vg clémentine. Cf. *Gra* 2 (SC 393, p. 246, n. 2).

4. Allusion au chartreux Bernard de Portes qui a sans doute adressé à l'abbé de Clairvaux la demande pressante de commencer ces *SC*. Cf. J. LECLERCQ, «Les *SC* ont-ils été prononcés?» dans *Recueil*, t. 1, p. 195-196.

5. «Quis idoneus?», «Qui en est digne?» est une formule de modestie héritée des anciens. Cf. E. R. CURTIUS, *Europäische Literatur und lateinisches Mittelalter*, Berne 1948, p. 93-95.

ad me, ut ex me non exspectetis. Nam ego unus sum
 5 de exspectantibus, mendicans et ipse vobiscum cibum
 animae meae, alimoniam spiritus. Revera *pauper et inops*^b
pulso ad eum qui aperit, et nemo claudit^c, super ser-
 monis huius profundissimo sacramento. *Oculi omnium in*
te sperant, Domine^d. *Parvuli petierunt panem: non est*
 10 *qui frangat eis*^e; speratur id a benignitate tua. O piissime,
frange esurientibus panem tuum^f, meis quidem, si dignaris,
 manibus, sed tuis viribus.

III. Percunctatio de initio Cantici canticorum

5. Dic, quaeso, nobis, a quo, de quo, ad quemve dicitur: *Osculetur me osculo oris sui*^a? Aut quale est istud ita subitaneum et factum repente de medio sermonis exordium? Sic quippe in verba prorumpit, quasi quempiam
 5 loquentem praemiserit, cui consequenter respondentem et hanc introducat personam, quaecumque est ipsa quae osculum flagitat. Deinde si se osculari a nescio quo vel petit vel praecipit, cur signanter et nominatim ore, et ore suo illius, quasi aliud quam os, aut alienum, et non potius
 10 suum, exhibere sibi soleant osculantes? Quamquam ne hoc quidem dicit: «Osculetur me ore suo», sed aliquid profecto insinuatius: *Osculo*, inquit, *oris sui*. Et quidem *iucundum eloquium*^b, quod ab osculo principium sumit, et blanda ipsa quaedam Scripturae facies facile afficit et

b. Ps. 73, 21 c. Apoc. 3, 20. 7 d. Ps. 144, 15 (Lit.)
 e. Lam. 4, 4 ≠ f. Is. 58, 7 ≠
 5. a. Cant. 1, 1 b. Ps. 103, 34 ≠

1. * Bernard, qui n'a employé ce verset qu'ici, ajoute au texte du Psaume le mot «Domine», qui se trouvait dans certains mss du Psautier gallican, dans le graduel *Oculi omnium* et surtout dans la formule de bénédiction quotidienne de la table.

témérité de m'arrogé cet honneur. Que vos regards qui se fixent sur moi n'aillent rien attendre de moi. Car je suis moi-même un de ceux qui attendent, mendiant moi aussi avec vous la nourriture de mon âme, l'aliment spirituel. Réellement «pauvre et indigent^b», «je frappe à la porte de celui qui ouvre, sans que personne puisse la fermer^c», en quête de lumière sur le mystère si profond de ce langage. «Les yeux de tous se tournent vers toi, Seigneur¹, pleins d'espérance^d.» «Les petits enfants ont demandé du pain; il n'y a personne pour le leur rompre^e»; on espère cette grâce de ta bienveillance. O très miséricordieux, «viens rompre ton pain pour les affamés^f», par mes mains, si tu le permets, mais avec ta force.

III. Interrogation à propos du commencement du Cantique des Cantiques

5. De grâce, dis-nous: par qui, à propos de qui et à qui est adressée cette parole: «Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche^a»? Pourquoi cet exorde si inattendu, surgissant soudainement au beau milieu d'un entretien? Car l'auteur commence de façon abrupte, comme s'il avait déjà introduit un premier interlocuteur, auquel répondrait ensuite cette femme inconnue qui réclame un baiser. Puis, si celle-ci demande ou commande à je ne sais qui, de lui donner un baiser, pourquoi précise-t-elle expressément «de la bouche», et même de sa bouche? Comme si ceux qui échangent un baiser avaient coutume de présenter autre chose que la bouche, ou la bouche d'autrui, et non la leur! D'ailleurs, elle ne dit pas non plus: «Qu'il me baise de sa bouche», mais elle avance quelque chose de plus mystérieux: «d'un baiser de sa bouche». Voici «un agréable langage^b» qui commence par un baiser, et un visage séduisant de l'Écriture, qui aisément touche et incite

15 allicit ad legendum, ita ut quod in ea latet delectet etiam cum labore investigare, ne fatiget inquirendi forte difficultas, ubi eloquii suavitas mulcet. Verum quem non valde attentum faciat istiusmodi principium sine principio, et novitas in veteri libro locutionis? Unde constat hoc opus
20 non humano ingenio, sed Spiritus arte ita compositum, ut quamvis sit difficile intellectu, sit tamen inquisitu delectabile.

IV. De libri titulo et canticorum diversitate

6. Sed quid? Titulum praeterimus? Non oportet ne unum quidem *iota*^a, quando et minutias iubemur colligere fragmentorum, ne pereant^b. Titulus talis est: *Incipiunt Cantica canticorum Salomonis*^c. Observa in primis
5 Pacifici nomen, quod est Salomon^d, convenire principio libri qui incipit a signo pacis, id est ab osculo; simulque adverte huiusmodi principiis solas ad hanc intelligendam scripturam mentes invitari pacificas, quae sese iam a vitiorum vindicare perturbationibus et curarum tumultibus prae-
10 valent.

7. Dehinc quoque ne hoc otiosum putes, quod non simpliciter «Cantica», sed *Cantica canticorum* habet inscriptio. Multa quippe legi cantica in Scripturis, et nullum

6. a. Matth. 5, 18 ≠ b. Jn 6, 12 ≠ c. Cant. 1, 1 ≠ d. Cf. I Chr. 22, 9

1. «Novitas locutionis», «nouveau de l'expression»: «Elle, l'épouse, prend pour la première fois au monde la parole devant son roi, époux ou Dieu. Pour s'y soumettre, soit. Mais en amoureuse aimée. C'est elle qui parle et qui s'égale [...] à la souveraineté de l'autre» (J. KRISTEVA, *Histoires d'amour*, Denoël, Paris 1983, p. 97). Bernard attaqua les «profanas vocum novitates», «la nouveauté profane des mots» de maître Abélard (*Ep* 332, *SBO* VIII, 271, 12). Pourtant il trouvait joie dans la nouveauté protégée par l'autorité ancienne. Cf. *Tpl* 1 (*SBO* III, 214, 1);